³B. N. MS lat. 1213, pp. 17, 18. For brief descriptions of this MS and for an indication of its history see *Catalogus codicum manuscriptorum Bibliothecae Regiae*, Tom. III (Paris, 1744), p. 96, col. 1; L. Delisle, *Bibliotheca Bigotiana Manuscripta* (Rouen, 1887), p. 67; Gasté, p. 4, n. 2. The MS is of paper, measures 195×140 millimeters, and is bound in yellow leather. It contains A-H folios +283 pages, folios Ar-v, Br-v, and p. 284 being blank. It is written in a small cursive script of the fifteenth century. The MS contains no music. Its having been in use at Rouen is frequently stated in the text itself. Cf., for example, pp. 1, 5, 17, and 34.

⁴Christmas.

in medio chori, et cantent prosam, et incipiatur sic: Que[m] ethera et terra, et chorus respondeat neuma. Finita prosa, quidam sacerdos reuestitus omnibus indumentis sacerdotalibus, cum ipso subdiaconus tunica reuestitus cantet ante altare Euangelium: Liber generacionis. Finito Euangeli, Dominus Archiepiscopus aut decanus uel alias de maioribus de dextro choro incipiat ante altare cum candelabro et turibulo: Te Deum laudamus.

Finito Te Deum laudamus, peragatur Officium Pastorum hoc modo, secundum usum Rothomagensis. Presepe sit paratum retro altare, et ymago Sancte Marie sit in eo posita. In primis quidam puer ante chorum in excelso in similitudinem angeli Natiuitatem¹ Domini nuncians ad quinque canonicos quindecim marcharum et librarum, uel ad eos uicarios de secunda sede, Pastores intrantes per magnum [p. 18] ostium chori per medium chorum transeuntes, tunicis et amictibus [indutos], hunc uersum ita dicens: Nolite timere, usque, In presepio. Sint plures pueri in uoltis ecclesie quasi Angeli, qui alta uoce incipient: Gloria in excelsis Deo, et cantent usque, Voluntatis. Hoc audientes Pastores ad locum in quo paratum est Presepe accedant cantantes² hunc uersum: Pax in terris, totum. Quod dum intrauerint, duo presbyteri dalmaticati quasi Obstetrics, qui ad presepe fuerint dicant: Quem queritis, usque, Dicite. Pastores respondeant: Saluatorem Christum, usque, Angelicum. Item Obstetrics cortinam aperientes puerum demonstrent dicentes: Adest hic parvulus, usque, Ysaias dixerat propheta. Hic ostendant matrem pueri dicentes: Salve uirgo singularis, usque, Frui natus uisione. Deinde uertant se ad chorum redeuntes et dicentes: Alleluia, alleluia, iam uere scimus, usque, Cum propheta dicentes.³

Hoc finito, incipiatur Missa, et Pastores regant chorum. Dominus Archiepiscopus, si presens fuerit, cantet⁴ Missam, aut decanus. Officium: Dominus dixit ad me. Psalmus: Quare fr[emuerunt]. Kyrieleyson, Rex genitor. Gloria in excelsis. Pastores cantent prosam: Que[m] ciues celici, et cum uenerint ad locum ubi dicitur, Suscipe⁵ deprecationem nostram, omnes flectant genua uersus altare. Oratio: Deus qui nos sacratissimam. De beata Maria Oratio: Deus qui salutis. Qui-dam de Pastoribus cantet in pulpito lectionem: Populus gentium. Sine interuallo subdiaconus legat epistolam: Apparuit gratia Dei saluatoris. Duo Pastores de secunda sede Graduale: Tecum principium. Versus: Dixit Dominus. Reiteretur Graduale: Tecum principium. Duo de maiori sede: Alleluia, Dominus dixit ad me. Sequentia: Nato canunt omnia. Euangelium: Exiit editum. Credo. Offertorium: Letentur celi. Offerant⁶ omnes qui uoluerint. Secreta: Accepta tibi sit, Domine. Alia Secreta: Muneribus nostris. Prefatio: Quia per incarnati. Hec

¹ MS, nativitatis.

³ MS, ducentes.

⁵ MS, Suscepe.

² MS, cantores.

⁴ MS, cantent.

⁶ MS, offerenda.

prescripta Prefatio dicatur omnibus festiuis diebus usque ad Purificationem, excepto die Epyphanie Domini, cum eius octauis. Communiantes et noctem sacratissimam dicatur. Sanctus et Agnus festiue. Communio: In splendoribus. Post-Communio: Da nobis, quesumus, Domine Deus noster. Alia Post-Communio: Hec nos communio. Ite missa est.

Finita Missa, Dominus archiepiscopus, uel alius dicat Versum: Benedictus qui uenit in nomine Domini. Versum: Deus Dominus, et cetera. Alleluia. Deus in adiutorium. Gloria patri. Sicut erat, et cetera. Alleluia. Archiepiscopus uel alius uersus ad Pastores dicat: Quem uidistis, pastores, dicite; annunciate nobis in terris qui[s] apparuit. Pastores respondeant: Natum uidimus, et cetera, et totam antiphonam finiant. Dehinc incipiat quidam Pastor a dextra parte psalmum: Dominus regnauit. Antiphona: Quem uidistis. Pastores alias antiphonas incipiunt, unusquisque suam secundum ordinem, et omnes cum neumis finiantur, et Pastores regant chorum. Antiphona: Genuit puerpera. Psalmus: Iubilate. Antiphona: Angelus ad pa[stores]. Psalmus: Deus, Deus. Antiphona: Facta est. Psalmus: Benedicite. Antiphona: Parvulus filius. Psalmus: Laudate. Capitulum: Populus gentium. Ymnus: [p. 19] A solis ortus cardine. Versus: Viderunt omnes fines. Antiphona sicut in Vesperis¹ ter repetatur: Gloria in excelsis Deo. Psalmus: Benedictus. Oratio: Concede quesumus omnipotens Deus. Benedicamus cantetur a Pastoribus: Verbum patris hodie. Quo finito, Pastores cantent hanc antiphonam totam in pulpito: Ecce completa. Archiepiscopus uel sacerdos dicat uersum: Post partum. Oratio: Deus qui salutis. Benedicamus, tres pueri.²

[FESTUM INFANTUM]³

[p. 24] . . . Ad Vespertas duo presbyteri regant chorum. Antiphone cum neumis finiantur. Antiphona: Tecum principium. Psalmus: Dixit Dominus, et cetera. Capitulum: Iocunditatem. Responsorium: In medio ecclesie. Omnes presbyteri, ut prenotatur in fe[sto] Sancti Stephani, Ymnus: Bina celestis, uel Letabundus. Versus: In [omnem terram].⁴ Antiphona: In medio ecclesie. Psalmus: Magnificat. Oratio: Ecclesiam tuam. Benedicamus ad placitum presbyterorum. Sequuntur

¹ MS, uis. This same abbreviation, in the same context, is found in Rouen MS Y. 110, fol. 23r, from which Gasté (p. 31) expands it to *voltis*. I expand into *vesperis* in accordance with the following rubric concerning the Antiphon of the *Magnificat* in First Vespers of Christmas (B. N. MS lat. 1213, p. 16): "Antiphona cum trina repetitione," which explains precisely the rubric, "Antiphona sicut in Vesperis ter repetatur," in the case before us. Gasté did not consider the similar rubric in First Vespers in Rouen MS Y 110, fol. 21r, "Antiphona cum trina repetitione."

² The words, *Sequatur Missa de Luce*, follow immediately.

³ B. N. MS lat. 1213, pp. 24-27.

⁴The MS seems to have *In az*, which I cannot explain in this place.

Memorie Natiuitatis et Sancti Stephani tantum. Antiphona: Pastores. Versus: Verbum caro. Oratio: Concede, quesumus, omnipotens Deus. Antiphona: Constitutus. Versus: Gloria et ho[nore]. Oratio: Omnipotens sempiterne Deus. Sequatur Processio: Sancta et immaculata, et sint presbyteri in superiore parte processionis, ut supra notatur in die Sancti Stephani. Hoc finito, duo pueri tunicis et amictibus induiti, tenentes candelabra cum cereis ardentibus, et omnes pueri ecclesie in cappis tenentes cereos ardentes cum suo Episcopo exeant de uestiario bini et bini cantantes responsorium: Centum quadraginta; et, processione ordinata, ueniant per chorum et eant ad altare Innocentium, et ibi stationem faciant, et finiatur ibi; et tres pueri cantent. Hi empti sunt. Quo finito, sequatur antiphona: Innocentes. Tres pueri uersum: Letamini. Episcopus orationem: Deus hodierna die. In reditu antiphona uel responsorium [p. 25] de Sancta Maria ad placitum. Duo presbyteri cantent uersum: Post partum. Episcopus orationem: Deus qui salutis. Pueri dicant: Benedicamus. Sequatur Benedictio Episcopi, et dicat unus puer alta uoce: Humiliate uos ad benedictionem, et alii respondeant: Deo gratias. Benedictio: Dominus omnipotens benedicat uos, et cetera.

Ad Completorium Antiphona: Natus est nobis. Psalmus: Cum inuocarem, et cetera, sicut prenotatur in Completorio diaconorum.

Nota, Frater. In crastino est Fe[stum] Duplex. In uitatorium Dominus Episcopus, cum eo duo pueri: Venite adoremus. Psalmus: Venite. Ymnus: Sanctorum meritis. In primo Nocturno, Antiphona: Herodes uidens. Psalmus: Beatus uir. Antiphona: Xpistus infans. Psalmus: Quare fre[muerunt]. Antiphona: Arridebat. Psalmus: In Domino confido. Versus: Letamine. Et legantur sex lectiones de Sermone: Zelus quo tendat, et tres lectiones de Expositione, in cantu, ut supra, a quodam diacono. Dominus Episcopus legat nonam lectionem. Expositio: Angelus Domini apparuit. Responsorium: Sub altare. Versus: Vidi sub altare. Quare. Responsorium: Effuderunt sanguinem. Versus: Vindica, Domine. In circuitu. Responsorium: Dignus a dignis. Versus: Accipiunt a Xpisto. Et innocens. Gloria. In secundo Nocturno, Antiphona: Norunt infantes Psalmus: Domine, quis habitabit. Antiphona: Erigitur itaque. Psalmus: Conserua. Antiphona: Dignus a dignis. Psalmus: Domini est terra. Versus: Exultent iusti. Responsorium: Sub throno. Versus: Sub altare Dei. Vindica. Responsorium: Adorauerunt. Versus: Venientes autem. Mittenentes. Responsorium Dominus Episcopus, duo tunicati cum eo: Norunt infantes. Versus: Licuit sanguinem. Fiunt. Gloria, et cetera. In tertio Nocturno, Antiphona: Dicunt infantes. Psalmus: Exultate iusti. Antiphona: Licuit sanguinem. Psalmus: Benedicam. Antiphona: Vindica, Domine. Psalmus: Deus, uenerunt. Versus: Iusti autem in

perpetuum. Responsorium: Cantabant sancti. Versus: Sub throno. Et resona. Responsorium: Ambulabunt. Versus: Hi sunt qui cum mulieribus. Et non de[lebo]. Responsorium: Centum quadraginta. Versus: Hi empti. Hec responsoria dicantur in octaua, et fiant tercia responsoria: Isti sunt. Versus: Vindica. Quia. Responsorium: Isti sunt sancti. Versus: Hi sunt qui cum mulieribus. Ambulabunt.

Nota. Dum nona lectio legetur, pergent pueri ad uestiarium. Qua finita, exeant bini et bini cum cereis ardentibus cantantes responsorium: Centum quadraginta. Tres pueri cantent uersum et prosam; ante altare in modum corone illud finiant. Quo finito, incipiatur: Te Deum laudamus.

Quo finito, incipientur ibi Laudes, et redeant ad chorum, et ibi in medio chori finiantur Matutine. Antiphona in Laudibus: Herodes iratus. Psalmus: Dominus regnauit. Antiphona: A bymatu et infra. Psalmus: Iubilate. Antiphona: Vox in rama. Psalmus: Deus, Deus. Antiphona: Sub throno. Psalmus: Benedicite. Tres pueri incipiunt in pulpito: Laudes reddant pueri. Psalmus: Laudate Dominum. Antiphona: Laudes reddant. Versus: Laudate eum. Antiphona: Laudes reddant, et sic chorus psalmum finiant. Pueri ad unumquemque uersum dicant: Laudes reddant. Capitulum: Vidi supra montem. Ymnus: Rex gloriose martyrum. Versus: Mirabilis. Antiphona: Hi sunt qui cum mulieribus. Psalmus: Benedictus. Oratio: Deus, cuius hodierna. Benedicamus, ad placitum puerorum. Sequatur Memoria Natiuitatis. Antiphona: Gaudeamus, ut supra. Versus: Iustus qui. Oratio: Omnipotens sempiterne Deus. Nota. In die Innocentium ad Matutinas incipiatur prima antiphona de nocte ad Memoriam Sancti Iohannis: Iohannes apostolus, et alie antiphone secundum ordinem. Versus: Valde honorandus. Oratio: Ecclesiam tuam. Sequatur processio ad altare Innocentium, cantando responsorium: Dignus a dignis, [p. 26] cum uersu; et regressu uersus ad placitum. Oratio: Deus qui licet. In reditu, de Sancta Maria antiphona uel responsorium ad placitum, ut prenotatur. Versus: Post partum. Oratio: Deus qui salutis, et cetera. Qua finita, pueri cum suo Episcopo ante maius altare cantantes ut supra notatur in die Sancti Stephani.

Ad Primam, Ymnus: Corde natus. Antiphona: Herodes iratus. Psalmus: Deus, in nomine, et cetera. Antiphona: Gratias.¹ Psalmus: Quicunque. Capitulum: Regi seculorum. Responsorium: Ihesu Christe. Alleluia, et cetera, ut supra.

Post Primam Benedictio Episcopi, ut supra. Sequatur Missa Matutina. Officium: Puer natus. Kyrieleyson et Gloria. Oratio: Concede, quesumus, omnipotens Deus. Memorie Sancte Marie, Sancti Stephani, et Sancti Iohannis tantum. Epistola et Euangelium de secunda Missa

¹A later hand has substituted, Te unum.

Natiuitatis. Cetera de Maiori Missa. Credo, Sanctus, et Agnus festiue. Si Dominica fuerit, sequatur Aque Benedictio, et post Tertiam aspergatur. Et post[ea] sequatur Processio, et sit de Natiuitate secundum suum ordinem, et pueri in capis sint in superiori parte, ut supra notatur in die Sancti Stephani.

Ad Tertiam, Ymnus: Corporis formam. Antiphona: A bymatu. Psalmus: Legem po[ne]. Capitulum: Vidi super montem. Responsorium. Letamini in Domino. Alleluia. Versus: Exultent. Oratio: Deus cuius hodierna.

Ad Missam, Officium. Omnes pueri in capis in medio chori regant chorum. Episcopus incipiat: Ex ore infantum. Psalmus: Domine, Dominus noster. Kyrieleyson et Gloria festiue. Oratio: Deus cuius hodierna. Epistola in cantu cum Prosa, ut supra: Vidi super montem. Graduale pueri, ut prenotatur: Anima nostra. Versus: Laqueus. Episcopus, cum eo omnes pueri in modum corone: Alleluia. Hi sunt qui cum. Sequentiam Episcopus incipiat: Celsa pueri. Euangeliu[m] in cantu: Angelus domini apparuit. Credo. Offertorium: Anima nostra, quod incipiatur ab Episcopo, et cetera omnia, ut supra. Deinde offerant omnes qui uoluerint, ut supra notatur. Secreta: Adesto, Domine, muneribus. Prefatio: Quia per incarnati. Sanctus festiue. Communicantes. Agnus festiue. Communio: Vox in rama. Post-Communio: Votiu[m], Domine.

Ad Sextam, Ymnus: Ecce quem uates. Antiphona: Vox in rama. Psalmus: Defecit. Capitulum: Ecce audiui. Responsorium: Exultent iusti. Alleluia. Versus: Iusti autem in perpetuum. Oratio: Deus cuius hodierna.

Ad Nonam, Ymnus: Iuste iudex. Antiphona: Cantabant sancti. Psalmus: Mirabilia. Capitulum: Et cantabant. Responsorium: Iusti autem in perpetuum. Versus: Mirabilis Deus. Oratio: Deus cuius hodierna.

Ad Vesperas antiphone cum neumis finiantur. Antiphona: Tecum principium. Psalmus: Dixit Dominus, et cetera. Capitulum: Hi empti sunt. Dominus Episcopus, cum eo duo tunicati, responsorium: Iusti in perpetuum. Versus: Ideo accipient. Et cogitatio. Gloria laus, apud ymnum:¹ Sanctorum meritis, uel Letabundus. Versus: Letamini. Antiphona: O quam gloriosum. Psalmus: Magnificat. Et tamdiu cantetur: Depositus potentes, quod baculus accipiatur qui accipere, uoluerit. Vespere finiantur a dietario, et cantor tradat tres cappas rubeas tribus de maioribus qui regant chorum. Oratio: Deus qui hodierna. Benedicamus Domino. Sequatur Memorie Natiuitatis Domini, Sancti Stephani, Sancti Iohannis, ut prenotatur. Postea sequatur Processio: Sancta et immaculata. Qua finita, redeant ad altare Sancti Thome Martyris, et incipiatur responsorium ab uno de regentibus chorum,

¹ MS, *Ymnus.*

responsorium: *Igitur ductus est Thomas. Tres regentes chorum uersum [p. 27] cantent ante altare: Misertus. Versus: Posuisti. Oratio: Deus, pro cuius ecclesiam. In reditu de Sancta Maria. Ad placitum Benedicamus tres pueri.*

Ad Completorium accendantur candelabra more triplici. Antiphona: Natus est nobis. Psalmus: Cum inuocarem, et cetera. Ymnus: Saluator mundi. Versus: Custodi nos. Antiphona: Verbum caro. Psalmus: Nunc dimittis, et cetera, ut fieri solet.

[OFFICIUM STELLAE]¹

[p. 34] *Officium Trium Regum secundum usum ecclesie Rothomagensis die Epyphanie. Tertia cantata, tres de maiore sede more regum induti, et debent esse scripti in tabula, ex tribus partibus ante altare conueniant cum suis famulis portantibus Regum oblationes induti tunicis et amictibus, et debent esse de secunda sede scripti in tabula ad placitum scriptoris. Ex² tribus Regibus medius ab oriente ueniens, stellam cum baculo ostendens, dicat alte: Stella fulgore nimio.*

Secundus Rex a dextra parte respondeat: Que regem regum.

Tertius Rex a sinistra parte dicat: Quem uenturum olim.

Tunc Magi ante altare sese osculentur, et simul cantent: Eamus et inquiramus.

Hoc finito, cantor incipiat responsorium: Magi ueniunt, et moueat processio. Versus: Cum natus. Sequatur aliud responsorium, si necesse fuerit: Interrogabat magos. Processione in nauis ecclesie constituta, stationem faciant. Dum autem processio nauem ecclesie intrare ceperit, corona ante altare Crucis pendens in modo stelle, Magi Stellam ostendentes ad ymaginem Sancte Marie super altare Crucis prius positam cantantes pergant: Ecce stella³ in oriente.

Hoc finito, duo de maiori sede cum dalmaticis ex utraque parte altaris stantes suauiter respondeant: Qui sunt hi qui stella.⁴

Magi respondeant: Nos sumus quos cernitis.

Tunc duo dalmaticati aperientes cortinam dica[n]t: Ecce puer adest.

Tunc procidentes Reges ad terram simul salutent Puerum, ita dicentes: Salve princeps seculorum.

Tunc unus a suo famulo aurum accipiat et dicat: Suscipe rex aurum,

et offerat. Secundus Rex ita dicat et offerat: Tolle thus uere.

Tercius dicat et offerat: Mirram, signum sepulture.

Iterum fiant oblationes a clero et populo. Tunc Magi[s] orantibus et quasi somno sopitis, quidam puer alba indutus et amictu super caput quasi Angelus in pulpito illis dicat hanc antiphonam: Impleta sunt que

¹ B. N. MS lat. 1213, pp. 34, 35.

² MS, et.

³ MS, stellā.

⁴ MS, stellā.

prophetie, et cetera. Hoc finito Reges recedant per alam ecclesie ante fontes, et intrent chorum per ostium sinistrum, et processio intret chorum sicut consuetum est in Dominicis, cantore incipiente hoc responsorium: Tria sunt munera. Versus: Salutis nostre auctor, si necesse fuerit.

Ad Missam tres Reges regant chorum, qui Kyrie, fons bonitatis, Alleluia, Sanctus, et Agnus cantent. Officium: Ecce aduenit. Psalmus: Deus iudicium. Kyrieleyson et Gloria festiue. Oratio: Deus qui hodierna die. Si Archiepiscopus cantauerit, Memorie pro Domino Papa et Rege tantum; sine autem Alleluia Memorie fia[n]t. Epistola: Surge illuminare. Predicti famuli cantent Graduale: Omnes de Sabba. Versus: Surge illuminare. Alleluia. Versus: Vidimus stellam. Sequencia: Epyphaniam Domino. Euangelium: Cum natus esset Ihesus. Credo. Offertorium: Reges Tharsis. Deinde offerant Reges, et omnes qui uoluerint. Secreta: Ecclesie tue, quesumus, Domine. Prefatio: [p. 35] Quia cum Unigenitus. Communicantes et diem. Communio: Vidimus stellam. Post-Communio: Presta, quesumus, omnipotens Deus. Prefatio et Communicantes dicantur per octauam; etiam ad Missam Beate Marie.

Ad Sextam, Ymnus: Ecce quem uates. Antiphona: Apertis thesauris. Psalmus: Defecit. Capitulum: Et ambulabunt gentes. Responsorium: Reges Tharsis. Alleluia. Versus: Adorate Dominum. Oratio: Deus qui hodierna die.

Ad Nonam, Ymnus: Iuste iudex. Antiphona: Stella ista. Psalmus: Mirabilis. Capitulum: Filii tui de longe. Responsorium: Adorate Dominum. Alleluia. Versus: Omnes gentes. Oratio: Deus qui hodierna die.

Ad Vesperas, Antiphona: Tecum principium. Psalmus: Dixit Dominus, et cetera, secundum suum ordinem. Capitulum: Inundatio camelorum. Responsorium: In columbe specie. Versus: Vox Domini. Ymnus: A patre Unigenitus, uel Letabundus. Versus: Omnes de Sabba. Antiphona: Ab oriente. Psalmus: Magnificat. Oratio: Deus qui hodierna die. Nulla memoria.

Ad Completorium, ut heri.

[OFFICIUM SEPULCHRI]¹

[p. 86] Responsorium:² Dum transisset sabbatum. Versus: Et ualde. Ut uenientes. Gloria. Alleluia.

Finito tertio responsorio, Officium Sepulchri ita celebratur. Tres diaconi de maiori sede, induiti dalmaticis et amictus habentes super

¹ B. N. MS lat. 1213, p. 86. This text has already been presented by C. Lange, *Die lateinischen Osterfeiern* (München, 1887), pp. 155-57. Certain obvious errors in Lange's text together with the desirability of giving the complete series of dramatic offices in MS 1213 will probably justify my offering a new text of this *Officium Sepulchri*.

² Third Respond of Easter Matins.

capita sua ad similitudinem mulierum, uascula tenentes in manibus ueniant per medium chori, et uersus Sepulcrum¹ properantes uultibus submissis cantent pariter hunc uersum: Quis reuoluet nobis lapidem?

Hoc finito, quidam puer quasi Angelus, indutus alba et amictus, tenens spicam in manu, ante Sepulcrum dicat: Quem queritis in sepulcro?

Marie respondeant: Ihesum Nazarenum crucifixum.

Tunc Angelus dicat: Non est hic, surrexit enim,

Et locum digito ostendens. Hoc finito, Angelus citissime discedat, et duo presbyteri de maiori sede in tunicis intus Sepulchrum residentes dicant: Mulier, quid ploras?

Medius trium Mulierum respondeat, ita dicens: Quia tulerunt Dominum meum.

Duo residentes dicant: Quem queritis, mulieres?

Marie osculentur locum; postea exeant de Sepulcro. Interim quidam sacerdos de maiori sede in persona Domini, albatus cum stolla, tenens crucem obuians eis, in sinistro cornu altaris dicat: Mulier, quid ploras? Quem queris?

Medius Mulier² dicat: Domine, si sustulisti eum, dicio mihi.

Sacerdos illi crucem ostendens dicat: Maria!

Quod cum audierit, pedibus eius citissime³ sese offerat, et alta uoce dicat: Raboni!

Sacerdos innuens manu dicat: Noli me tangere.

Hoc finito, sacerdos in dextro cornu altaris iterum appareat, et illis transeuntibus ante altare dicat: Auete, nolite timere.

Hoc finito, se abscondat, et Mulieres, hoc audito, lete inclinent ad altare, et conuurse ad chorum hunc uersum cantent: Alleluia, resurrexit Dominus,³ alleluia.

Hoc finito, Dominus Archiepiscopus uel sacerdos ante altare cum turibulo incipiat alte: Te Deum laudamus, et sine neuma finiatur. Versus: Resurrexit Dominus uere. Deus in adiutorium⁴

[OFFICIUM PEREGRINORUM]⁵

[p. 90] *Ad Vesperas,⁶ sicut in die Pasce, duo de maioribus in capis: Salve festa dies, cum processione, ut supra. Kyrieleyson, ut supra. Alleluia. Psalmus: Dixit Dominus. Psalmus: Confitebor, et cetera. Duo de secunda sede regant chorum. Graduale: Hec dies. Versus: Dicant nunc Israel. Duo de maiori sede: Alleluia. Nonne cor nostrum. Versus: Surrexit Dominus. Antiphona: Et coegerunt. Psalmus: Magnificat. Oratio: Deus qui hodierna die. Duo de secunda sede: Benedicamus Domino. Alleluia. Nulla memoria nisi fuerit fe[sti], ut*

¹ MS, sepulcri.

⁴ The beginning of Laudes.

² Lange, mulierum.

⁵ B. N. MS lat. 1213, p. 90.

³ Omitted by Lange.

⁶ Vespers of Easter Monday.

supra. Sequatur Processio ad Fontes, ut supra. Oratio: Concede, quem sumus, o[mnipotens] Deus. In reditu: Alleluia. Psalmus: In exitu, et cetera, ut supra.

Nota, Fili. Officium Peregrinorum debet hic fieri hoc modo. Duo de secunda sede, qui sint scripti in tabula ad placitum scriptoris, induiti tunicis et desuper capis, transuersum portantes baculos et peras in similitudinem Peregrinorum, et habeant capellos super capita, et sint barbati. Exeant de uestuario cantantes ymnum: Ihesu, nostra redemptio. Venientes lento pede per dextram alam ecclesie usque ad portas occidentales, et subsistent in capite processionis. Et cum cantauerint ymnum usque ad eum locum: Nos tuo uultu saties, tunc quidam sacerdos de maiori sede scriptus in tabula, induitus alba et amictus nudus pedes, ferens crucem super dextrum humerum, uultu demisso ueniens usque ad eos per dextram alam ecclesie et subito stet inter illos et dicat: Qui sunt hi sermones?